
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    210    DEL     14/03/2024 

APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI 
SPONSORIZZAZIONE A SEGUITO DI SCADENZA DI AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO  ALLA  DICHIARAZIONE  D'INTERESSE  E  PROPOSTE 
"AZIONE  PROMOZIONALE  DELLA  CITTÀ  DI  CATTOLICA  2024"  - 
OPERATORE ECONOMICO INDIVIDUATO  PROMO D SRL 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 258 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 210 del 14/03/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2024;

• il P.E.G. anno 2024, dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni;

• l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone che 
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende  
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le  
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• il  Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni approvato con 
D.C.C. n. 28/2028;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mmii.,

• Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici in  attuazione 
dell'articolo  1  della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in 
materia di contratti pubblici;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con determinazione dirigenziale n. 
101 del 12/02/2024 ad oggetto:  INDIZIONE PROCEDURA DI AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO ALLA DICHIARAZIONE D'INTERESSE E PROPOSTE " AZIONE  
PROMOZIONALE DELLA CITTÀ DI CATTOLICA" 2024, ha avviato una procedura 
pubblica al fine di individuare un operatore economico interessato alla promozione della 
città di Cattolica a mezzo produzione/divulgazione di materiale atto a pubblicizzare altresì 
le iniziative e gli eventi che saranno organizzati e realizzati nel corso dell’anno 2024;

DATO ATTO che:

• allo scadere dei termini fissati per la presentazione della manifestazione d’interesse 
e relative proposte, è pervenuta con prot. n. 7901 del 23/02/2024 la sola proposta 
da PROMO D Srl - Via Roma n. 141 – San Giovanni In Marignano (RN) - P. Iva 
03272680400, come da verbale redatto dal Seggio di gara in data 4 marzo 2024, il 
quale si approva e si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• la proposta presentata risulta congrua ed affidabile, nonché rispondente a quanto 
richiesto dall’Ente;

• si procederà alla sottoscrizione tra l’Ente e la PROMO D Srl,  di un accordo di 

Pratica n. 258 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 210 del 14/03/2024 Pag. 2 di 4



sponsorizzazione per la promozione/divulgazione di materiale atto a pubblicizzare 
le iniziative/eventi che saranno organizzate e realizzate dal Comune di Cattolica - 
Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, nel corso dell’anno 2024, documento che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente 
richiamati e trasfusi:

• il verbale redatto dal Seggio di gara in data 4 marzo 2024, il quale si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• l’accordo di sponsorizzazione per la promozione/divulgazione di materiale atto a 
pubblicizzare le iniziative/eventi che saranno organizzate e realizzate dal Comune 
di Cattolica - Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, nel corso dell’anno 2024, 
che sarà sottoscritto tra le parti, documento che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

• la proposta presentata da  PROMO D Srl - Via Roma n. 141 – San Giovanni In 
Marignano  (RN)  -  P.  Iva  03272680400,  la  quale  provvederà  alla 
realizzazione/distribuzione del materiale nelle modalità concordate;

2) di  dare atto che l’Ente come da accordi,  collaborerà mettendo a disposizione il 
personale dell’Ufficio IAT per la traduzione dei testi in lingua inglese, francese e 
tedesco;

3) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della ditta PROMO D Srl;

4) di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato ai 
sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

5) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;    

Pratica n. 258 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 210 del 14/03/2024 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/03/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 258 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 210 del 14/03/2024 Pag. 4 di 4



C ,'Ì!', q Comune di Cattolica

«p ,,,;1;,,
P.lVA 00343840401

úel
http://www.cattolica.net

cì'rrk oi ca'ìouca

email:info@cattolica.net

COMUNE DI CATTOLICA

(Prov. di Rimini)

Avviso Pubblico finaìizzato alla dichiarazione d'interesse, in esecuzione alle vigenti

disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni,

per quanto a seguito esposto

Verbale di gara n. l seduta apertura e vaìutazione manifestazioni di interesse

L'anno duemilaventiquattro addì quattro (4) del mese di marzo, alle ore 12,00 presso

l'ufficio Contratti del Comune di Cattolica - Piazza Roosevelt, 5 si è riunito il Seggio

composto da:

Dott.ssa Claudia M. Rufer

Dott.ssa Maria Vico

Dott.ssa Valentina Zangheri

Dirigente Settore 1

- Presidente -

Istruttore Arrìministrativo dell'Ufficio

Turismo - Sport - Manifestazioni

- Componente -

Istruttore Arrìrninistrativo dell'Ufficio

contratti - Componente e Segretaria

verbalizzante

Premesso

- che con Deternninazione dirigenziale n. 101 del 12/02/2024 il il Comune di Cattolica

ha approvato l'indizione della procedura di "INDIZIONE PROCEDURA Dl AVVISO

PUBBLICO FINÀLIZZÀTO ÀLLÀ DICHIÀRÀZIONE D'lNTERESSE E PROPOSTE "

ÀZIONE PROMOZIONÀLE DELLÀ CITTÀ DI CÀ TTOLICA" 2024";



Alle ore 12.45 il Presidente dichiara concluse le operazioni, di cui viene redatto il

presente verbale, sottoscritto in segno di accettazione da tutti i membri del seggio.

Seggio di gara

n
Dott.ssa Claudia M. Rufer - PRESIDENTE -ee'o

úì/i i
Dott.ssa Maria Vìco - COMPONENTE <)-'

/WW î

VERBAT,TZZANTE

Dott.ssa Valentina . Zangheri

kl ?
COMPONENTE e SEGRETARIA

%-



Registro interno n.

COMUNE DI CATTOLICA

ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE

per la promozione/divulgazione di materiale atto a pubblicizzare le iniziative/eventi che saranno
organizzate e realizzate dal Comune di Cattolica - Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, nel corso

dell’anno 2024 

tra

-  COMUNE  di  CATTOLICA,  con  sede  in  Piazzale  Roosevelt  n.  5  -  47841  Cattolica  (RN),  P.IVA  /  C.F.
00343840401 ,  Pec:  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it  Numero Univoco UF5EHE,  nella  persona
della Dott.ssa Claudia M. Rufer, nata a General Deheza (Argentina) il 25/12/1963, ivi domiciliata per il ruolo
ricoperto, la quale interviene nel presente atto in qualità di Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica,
avente la  facoltà  di  stipulare  contratti che abbiamo ad oggetto materie  di  competenza del  settore,  di
seguito denominato COMUNE

e

-  PROMO D Srl  con sede legale in Via Roma n. 141, P.I. 03272680400, nella persona del sig. Italo Emilio
Della Biancia, nato a San Giovanni In Marignano l’11/11/1948 e residente a Cattolica in Via Bologna n. 32 in
qualità di rappresentante della PROMO D Srl di seguito denominato PROMO D,

Premesso che:

in attuazione delle disposizioni contenute nell’articolo 43. c.1 della Legge 449/1997 ss.mm.ii, il Comune di
Cattolica intende favorire l'innovazione dell'organizzazione amministrativa e la realizzazione di  maggiori
economie,  nonché  una  migliore  qualità  dei  servizi  prestati,  attraverso  la  stipula  di  contratti  di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati ed associazioni;

Richiamato

- la determinazione dirigenziale n. 101 del 12/02/2024 ad oggetto: “Indizione procedura di Avviso Pubblico
finalizzato alla dichiarazione d’interesse e proposte” Azione promozionale della città di Cattolica” 2024;

- il protocollo n. 7901 del 23/02/2024 ad oggetto: Avviso pubblico finalizzato alla dichiarazione d’interesse
azione  promozionale  della  città  di  Cattolica,  con  il  quale  PROMO  D  ha  fatto  pervenire  la  propria
proposta/progetto; 

- il Verbale di gara  approvato con determinazione dirigenziale n. ...    del  ad oggetto: ...       , con il quale è
stato approvato il progetto di promozione delle iniziative/eventi che saranno realizzate nel 2024 nella città
di Cattolica, presentato da PROMO D Srl;

Tutto ciò premesso si conviene quanto segue:

Il  programma degli  eventi e delle manifestazioni,  organizzato dal competente Ufficio Turismo - Sport e
Manifestazioni del Comune di Cattolica verrà promosso a mezzo pubblicazione “Summer Events Cattolica
2024” nelle le seguenti modalità:

 conterrà il calendario di tutti gli eventi e le manifestazioni in programma a Cattolica dal 1° giugno al
30 settembre 2024, con i testi tradotti in 4 lingue (italiano, inglese, francese e tedesco)

 brochure autocopertinata da 32 pagine

 formato chiuso 16x20 cm (aperto 32x20 cm)

 stampa in quadricomia su carta patinata opaca da 150 gr



 confezione a punto metallico

 tiratura n. 15.000 copie 

 distribuzione in 3 tranche: n. 6.000 entro il 9/06/2024 – n. 3.000 entro il 14 luglio 2024 – n. 3.000
entro il 14/07/2024 – n. 3.000 entro l’11/08/2024 – n- 3.000 saranno consegnato all’Ufficio IAT del
Comune di Cattolica entro il 4/06/2024

 distribuzione del  materiale  nel  Comune di  Cattolica  presso le  spiagge e  gli  hotel,  nelle  attività
commerciali e luoghi di sosta

 distribuzione presso gli IAT di Rimini, Misano Adriatico e Gabicce Mare

 le copie verranno distribuite gratuitamente a cura dello SPONSOR

Art. 1 - Pattuizioni

Le pattuizioni contenute nel presente contratto costituiscono l’intero accordo tra le parti e sostituiscono di
diritto ogni eventuale precedente intesa verbale o scritta relativa a tale oggetto. Nessuna modifica potrà
essere apportata al presente contratto senza preventivo accordo scritto tra le parti. Il presente contratto
non comporta l’instaurazione di un rapporto di agenzia, di mandato o di rappresentanza, e nessun impegno
potrà essere assunto da una parte in nome e per conto dell’altra.

Art. 2 - Impegni del COMUNE

Il Comune si impegna, col supporto dell’Ufficio IAT, a fornire, entro il 18 maggio 2024, immagini e a tradurre
i testi nelle quattro lingue richieste.

Art. 3 - Impegni di PROMO D

PROMO D si  impegna  alla:  realizzazione  grafica,  stampa del  materiale,  distribuzione  per  quanto sopra
esposto, precisando che l’intero costo per la realizzazione del progetto “Summer Events a Cattolica 2024”,
sarà coperto unicamente dalla raccolta pubblicitaria effettuata dalla Società stessa.

Art. 4 - Durata

1. Il presente contratto scade il 01 ottobre 2024.

Art. 5 - Limiti di responsabilità

1. La stipula del presente contratto è tassativamente limitata alla sponsorizzazione dell'attività suindicata
ed  esclude  in  modo  totale  qualsiasi  altro  rapporto  di  società,  associazione,  cointeressenza,
corresponsabilità, fra il  COMUNE e PROMO D, di modo che nessuno dei due soggetti potrà mai essere
ritenuto responsabile delle obbligazioni dell'altro.

Art. 6 - Modifiche contrattuali, comunicazioni, controllo, recesso, risoluzione

1. Ogni modifica al contenuto del presente contratto dovrà essere effettuata in forma scritta, e dovrà essere
sottoscritta da entrambe le Parti. La modifica diverrà operativa dal momento della sottoscrizione.

2. Ogni comunicazione di consenso o di richiesta riferibile al presente contratto dovrà essere trasmessa
all’altra parte in forma scritta a mezzo posta elettronica certificata.

3. Il Comune si impegna ad accertare la correttezza degli  adempimenti del presente accordo e a darne
tempestiva notifica allo sponsor in caso di difformità. Lo sponsor avrà trenta giorni di tempo per sanare le
inadempienze; trascorso tale termine il Comune potrà recedere dal contratto.



4. L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di recedere dal contratto in qualsiasi momento, a mezzo
di  posta  elettronica  certificata  qualora  dovesse emergere una qualunque inadempienza da parte  dello
Sponsor a qualsiasi obbligo contrattuale;

5. Costituiscono eventi risolutivi del presente rapporto ai sensi e per gli effetti dell'art. 1456:

-  l'inosservanza  delle  norme  afferenti  la  disciplina  degli  accordi  promo-pubblicitari  di  cui  al  presente
contratto;

- grave e ripetuta violazione degli obblighi contrattuali che disciplinano il contratto;

- l'inosservanza degli obblighi concernenti le norme di sicurezza (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);

- il comportamento contrario ai doveri di correttezza e diligenza nell'esecuzione del contratto;

- atti e/o fatti lesivi dell'immagine e del diritto di riservatezza del COMUNE.

Pertanto  il  mancato  o  l'inesatto adempimento  di  una  soltanto  delle  obbligazioni  qui  specificatamente
indicate, comporta la risoluzione ipso iure del contratto.

6. Il presente contratto è stipulato dalle parti in previsione dello svolgimento del programma estivo degli
eventi 2024, nel periodo di vigenza del contratto (come definito al precedente art. 4).

Art. 7 - Foro competente

1. Se non risolta amichevolmente, qualsivoglia controversia scaturente dal presente contratto e relativa alla
sua interpretazione, attuazione e/o esecuzione sarà di competenza del Foro di Rimini.

Art. 8 - Consenso al trattamento dei dati personali

1. Autorizza il trattamento dei dati personali nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati
personali ed, in particolare ai sensi e per gli effetti del Regolamento Europeo per la protezione dei dati
personali 2016/679, il d. lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive modifiche e integrazioni. Alla luce di quanto
sopra indicato, le Parti attribuiscono alla sottoscrizione del presente contratto il valore di attestazione di
consenso per il trattamento e la comunicazione dei dati personali, secondo quanto previsto.

Art. 10 - Rinvio

1. Per quanto non precisato nel presente accordo si applicano le disposizioni di legge ed i Regolamenti
Comunali  vigenti, si  richiama altresì  al rispetto al rispetto delle norme inerenti la  tracciabilità dei  flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010 ss.mm.ii.

Firme per accettazione:

Per il Comune di Cattolica

___________________________________________________

Per PROMO D Srl.

____________________________________________________________


